
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6157/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/31/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Parziale  rettifca  ed  integrazione  D.D.  n.  4381  del  06/10/2023  -
Nomina Commissione giudicatrice - DPCM del 17/12/2021 - Fondo Concorsi
progettazione e idee per  la  Coesione Territoriale  (art.  6-quater  del  D.L.  n.
91/2017, convertito in L. n. 123/2017) - Cittadella dello studente c.da Santa
Marina in Bagheria - Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata per lo
sport ed il tempo libero a completamento della cittadella dello studente per gli
Istituti scolastici di Bagheria e per il territorio - CUP D58E22000410006

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Visto il parere di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Amministrativo,  condiviso  con  il  R.U.P.,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Antonino
Quagliana con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 06/11/2023
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che:
- con D.D. n. 3265 del 10/08/2022 l’Ing. Silvana La Gattuta è stata nominata

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.R.U.P.) per l’intervento denominato
“Cittadella dello studente c.da Santa Marina in Bagheria – Realizzazione di
un  auditorium  e  di  un’area  attrezzata  per  lo  sport  e  il  tempo  libero  a
completamento della Cittadella dello studente per gli  Istituti scolastici di
Bagheria e per il territorio”;

- con D.D. n. 675 del 13/02/2023:
• è  stato  approvato  il  D.I.P.  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione

dell’intervento denominato “Cittadella dello studente c.da Santa Marina
in Bagheria - Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata per lo
sport ed il tempo libero a completamento della cittadella dello studente
per  gli  Istituti  scolastici  di  Bagheria  e  per  il  territorio  -  CUP
D58E22000410006”, lo schema di bando e disciplinare di gara;

• si  è  stabilito  che  oggetto  e  fnalità  del  concorso  di  progettazione  è
l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica (P.F.T.E.)
relativo all’intervento denominato “Cittadella dello studente c.da Santa
Marina in Bagheria - Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata
per lo sport ed il  tempo libero a completamento della cittadella dello
studente per gli Istituti scolastici di Bagheria e per il territorio -   CUP
D58E22000410006”;

• si è proceduto ad indire ai sensi dell’art. 154, comma 4 del D. Lgs. n.
50/2016  ss.mm.ii.,  un  concorso  di  progettazione  mediante  procedura
aperta in due gradi, in forma anonima, da espletarsi telematicamente
mediante l’utilizzo della piattaforma “Concorsiawn.it”, concessa in uso
gratuito  dal  C.N.A.P.P.C.  -  giusta  Convenzione  sottoscritta  in  data
07/02/2023 - così sinteticamente articolata:

a) 1° grado (elaborazione dell’idea progettuale) con la selezione, senza
formazione di graduatoria, delle migliori n. 5 proposte ideative;

b) 2°  grado  (elaborazione  progettuale  –  P.F.T.E.)  riservato  alle  n.  5
migliori proposte ideative, che saranno oggetto di valutazione da parte
della  Commissione  giudicatrice,  con  la  formulazione  di  apposita
graduatoria e l’individuazione della proposta progettuale vincitrice; 

• è  stata  accertare  la  somma  complessiva  di  €  225.000,00  relativa
all’intervento “Cittadella dello studente c.da Santa Marina in Bagheria -
Realizzazione di  auditorium e di  un'area attrezzata per lo  sport  ed il
tempo  libero  a  completamento  della  cittadella  dello  studente  per  gli
Istituti  scolastici  di  Bagheria  e  per  il  territorio  -  CUP
D58E22000410006” al Capitolo di Entrata 201012/5 (cod. 02.01.01.01.0)
(Prog. 466/2023 – OG ENT 50/2023);

• è  stata  prenotata  la  spesa  di  €  225.000,00  afferente  al  concorso  di
progettazione dell’intervento in argomento (Prog. 466/2023 – OG ENT
50/2023 – OG SPE 281/2023  per Cap. 121342 – OG SPE 282/2023  per
Cap. 121344 – OG SPE 283/2023 per Cap. 121346).

- con D.D. n. 930 del 28/02/2023 è stata  impegnata la spesa di €  2.912,04
occorrente alla  pubblicazione dell’avviso del bando di gara sulla G.U.R.S. -
Gazzetta  Ufficiale  Regione  Siciliana  –  e  su  quotidiani  locali  e  nazionali



(Gazzetta del Sud, Giornale di Sicilia – Palermo, La Repubblica, La Stampa)
relativo alla  progettazione  dell’intervento  denominato  “Cittadella  dello
studente c.da Santa Marina in Bagheria - Realizzazione di auditorium e di
un'area attrezzata per lo sport ed il  tempo libero a completamento della
cittadella  dello  studente  per  gli  Istituti  scolastici  di  Bagheria  e  per  il
territorio  -  CUP  D58E22000410006 -  D.P.C.M.  del  17/12/2021  -  Fondo
Concorsi Progettazione e Idee per la Coesione Territoriale (art.  6-quater del
D.L. n. 91/2017, convertito in Legge n. 123/2017)”;

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURS 2023/S 035-100978 e
fssava  la scadenza  dei  termini  per  la  presentazione  della
documentazione di  primo grado per  il  giorno 06/04/2023 alle ore
12:00;

- con  D.D.  n.  4381  del  06/10/2023  è  stata  nominata,  la  Commissione
giudicatrice per l'espletamento del Concorso di Progettazione a
procedura aperta, ai sensi dell'art.  60 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  in  due  gradi,  in  modalità  informatica,  riguardante
Concorso di  Progettazione a procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.60
del  D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  due  gradi,  in  modalità
informatica,  riguardante "Cittadella  dello  studente  e.da  Santa
Marina in  Bagheria.  Realizzazione  di  un auditorium e di  un’area
attrezzata  per  lo  sport  ed  il  tempo  libero  a  completamento  della
cittadella dello studente per gli istituti scolastici di Bagheria e per il
territorio” -  CIG:  9647541AAE  -  CUP: D58E22000410006,  con  i
seguenti componenti:
• Ing. Salvatore Serio,  Dirigente della  Direzione per l’Edilizia

Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali-
Presidente (Titolare);

• Ing. Lorenzo Fruscione, Dirigente della Direzione Ambiente -
Presidente (supplente);

• Componenti  esperti  designati  dall'Università  degli  Studi  di
Palermo - Facoltà di Architettura:

1. Prof . Giuseppe Marsala Componente (Titolare);
2. Prof.  Renzo  Antonio  Lecardane Componente

(supplente);
• Componenti esperti designati  dall'Ordine degli Ingegneri della

Provincia di Palermo:
1. Ing. Maurizio Onofrio Sciortino Componente (Titolare);
2. Ing. Fabiana Dragotta Componente (supplente);

• Componenti  esperti  designati  dall'Ordine  degli  Architetti
Pianifcatori,  Paesaggisti  e  Conservatori  della  Provincia  di
Palermo:

1. Arch. Gualtiero Parlato Componente (Titolare);
2. Arch. Giulia Canale Componente (supplente);

• Componenti esperti designati dalla Stazione Appaltante:
1. Arch. Gaspare Passanante Componente (titolare);
2. Arch. Giuseppa Puleo Componente (supplente).

Considerato che:

4



- con comunicazione a mezzo mail del 16/10/2023 – acquisita agli atti
della Direzione con  prot. n. 74772 del 17/10/2023 – è stato notifcato
al  R.U.P.  che  il  componente  della  Commissione  giudicatrice  Arch.
Gualtiero  Parlato,  Componente  (Titolare)  esperto  designato
dall'Ordine degli Architetti Pianifcatori, Paesaggisti e Conservatori
della Provincia di Palermo, versa in situazione di incompatibilità, ai
sensi dell’art. 77 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

- con comunicazione a mezzo mail del 18/10/2023, è stato notifcato al
R.U.P. che il componente della Commissione giudicatrice Arch. Giulia
Canale, Componente (Supplente) esperto designato dall'Ordine degli
Architetti Pianifcatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di
Palermo, versa in situazione di incompatibilità, ai sensi dell’art. 77
comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

- con  nota  prot.  n.  75911  del  19/10/2023,  il  R.U.P.  ha  richiesto
all'Ordine  degli  Architetti  Pianifcatori,  Paesaggisti  e  Conservatori
della  Provincia di  Palermo,  causa l’incompatibilità emersa dei  due
componenti designati per il concorso in argomento, l’individuazione
di altri n. 2 (due) Commissari, stante la necessità di completare la
celebrazione  del  concorso  in  tempi  brevi  e  non  incorrere  nella
perdita del fnanziamento;

- con nota prot. n. 007584 del 25/10/2023 trasmessa a mezzo P.E.C. –
acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 77881 del 26/10/2023 -
l'Ordine  degli  Architetti  Pianifcatori,  Paesaggisti  e  Conservatori
della  Provincia  di  Palermo,  ha  comunicato  al  R.U.P.  la  nuova
designazione  dei  professionisti  iscritti  all’Ordine  quali  componenti
titolare e supplente della Commissione giudicatrice per il concorso di
idee  relativo  all’intervento  “Cittadella  dello  studente  c.da  Santa
Marina  in  Bagheria  -  Realizzazione  di  auditorium  e  di  un'area
attrezzata  per  lo  sport  ed  il  tempo  libero  a  completamento  della
cittadella dello studente per gli Istituti scolastici di Bagheria e per il
territorio - CUP D58E22000410006” come di seguito specifcato:

1. Arch. Lina Gabriella Bellanca Componente (Titolare);
2. Arch. Mauro Pantina Componente (supplente);

- i  relativi  compensi  dei  Commissari  designati  trovano  copertura
fnanziaria  nella D.D.  n.   675  del  13/02/2023  della  Direzione per
l'Edilizia  Scolastica  e  la  Valorizzazione  dei  Beni  Patrimoniali  e
Culturali e saranno liquidati e pagati dalla stessa Direzione, ai sensi
del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell'Ente,  in  analogia  a
quanto previsto dalla L.R. n. 12/2011 e come indicato con la nota
prot.  n.  55833  del  31/07/2023 della  sopracitata  Direzione:  “il
compenso   spettante  sarà  riconosciuto  a consuntivo,  anche  in
riferimento  ai  verbali  delle  sedute,  nella  misura  massima
complessiva  indicata  tra  le  somme  a  disposizione  del  quadro
economico approvato con D.D. n. 675 del 13/02/2023”;

5



- i componenti della Commissione giudicatrice, durante le operazioni
di  gara, consulteranno i  dati  personali  degli  operatori  economici
partecipanti  e, pertanto,  dovranno  essere  designati  “soggetti
autorizzati al trattamento dei dati” ai sensi e per gli effetti dell'art. 5
comma 1 del  “Regolamento per l'attuazione del  Regolamento UE
2016/679 relativo alla protezione delle persone fsiche con riguardo
al  trattamento  dei  dati  personali”  approvato  con  Decreto del
Sindaco Metropolitano n. 137 del 23/12/2019.

Ritenuto  necessario procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa,  alla  sostituzione  dei  componenti  esperti  designati
dall'Ordine  degli  Architetti  Pianifcatori,  Paesaggisti  e  Conservatori
della  Provincia  di  Palermo,  della  Commissione  giudicatrice  per
l'espletamento della Concorso di Progettazione a procedura aperta, ai
sensi dell'art.  60 del  D.Lgs.  n.50/2016 e ss.mm.ii.,  in  due gradi,  in
modalità  informatica, riguardante  “Cittadella  dello  studente  c.da
Santa  Marina  in  Bagheria  -  Realizzazione  di  un auditorium  e  di
un’area attrezzata per lo  sport  ed il  tempo libero a completamento
della cittadella dello studente per gli  istituti scolastici di Bagheria e
per il  territorio”, incaricati giusta D.D. n. 4381 del 06/10/2023 con i
professionisti di seguito specifcato:

1. Arch. Lina Gabriella Bellanca Componente (Titolare);
2. Mauro Pantina Componente (supplente);

individuati  dall'Ordine  degli  Architetti  Pianifcatori,  Paesaggisti  e
Conservatori della Provincia di Palermo giusta nota prot. n. 007584 del
25/10/2023 trasmessa a mezzo PEC – acquisita agli atti della Direzione
con prot. n. 77881 del 26/10/2023.
Visto
- la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91

e successive modifche ed integrazioni;
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019
-  la L.R. n. 12/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento per l'attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla

protezione  delle  persone  fsiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati
personali, approvato con D.S.M. n. 137 del 23/12/2019;

- la documentazione agli atti.
Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvedimento per quanto sopra

esposto.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  effetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

6



1.procedere alla parziale rettifca ed integrazione della D.D. n. 4381
del 06/10/2023 per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate e trascritte;

2. nominare  quali  Componenti  esperti  designati  dall'Ordine  degli
Architetti Pianifcatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di
Palermo, della  Commissione  giudicatrice  per  l'espletamento  del
Concorso di Progettazione a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60
del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  due  gradi,  in  modalità
informatica,  riguardante  Concorso  di  Progettazione  a  procedura
aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  in due
gradi, in modalità informatica, riguardante "Cittadella dello studente
e.da Santa Marina in Bagheria. Realizzazione  di un auditorium e di
un’area attrezzata per lo sport ed il tempo libero a completamento
della cittadella dello studente per gli istituti scolastici di Bagheria e
per  il  territorio” -  CIG:  9647541AAE -  CUP: D58E22000410006,  i
componenti di seguito indicati:
1. Arch. Lina Gabriella Bellanca Componente (Titolare);
2. Arch. Mauro Pantina Componente (supplente);
in  sostituzione  dei  componenti  incaricati  giusta  D.D.  n.  4381  del

06/10/2023.
3. designare  i  nuovi  componenti  della  commissione  giudicatrice  “soggetti

autorizzati al trattamento dei dati” ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 comma
1 del “Regolamento per l'attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo
alla protezione delle persone fsiche con riguardo al trattamento dei dati
personali”, approvato con D.S.M. n. 137 del 23/12/2019 disponibile sul sito
dell'amministrazione  www.cittametropolitana.pa.it,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente;

4. pubblicare ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il
presente provvedimento sul proflo del committente;

5. notifcare  il  presente  provvedimento  ai  suddetti  componenti,
all’Ordine  degli  Architetti  Pianifcatori,  Paesaggisti  e  Conservatori
della Provincia di Palermo, all'Università degli Studi di Palermo –
Dipartimento di  Architettura e al Consiglio Nazionale Architetti
Pianifcatori  Paesaggisti  e  Conservatori  e  alla Società  Kinetica
s.r.l.  gestore  della  piattaforma  telematica  di  negoziazione  per
conto di CNAPPC;

6.confermare  altresì  in  ogni  sua  parte  la  propria  D.D.  n.  4381 del
06/10/2023.

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
 Nunzia Silvana Portolano

Parere preventivo di regolarità amministrativa contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000

Il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo eIl Responsabile dell’Ufficio Amministrativo e
   Responsabile del Procedimento   Responsabile del Procedimento
    E.Q. Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.

7



 Ing. Silvana La Gattuta

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

8


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	
	Il Responsabile del Procedimento

